

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
4/2022

RREO – ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA  |                        |                            |
|---|------------------------|----------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS  | PREVISÃO<br>ATUALIZADA | Até o Bimestre / 2022      |
|   |                        | RECEITAS REALIZADAS<br>(a) |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                             | 32.041.306,35          | 10.085.202,52              |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria               | 1.648.160,00           | 804.408,91                 |
| IPTU  | 189.160,00             | 184.793,67                 |
| ISS   | 264.000,00             | 169.963,40                 |
| ITBI  | 234.600,00             | 73.627,31                  |
| IRRF  | 374.000,00             | 233.676,91                 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria        | 586.400,00             | 142.347,62                 |
| Contribuições   | 433.950,00             | 213.817,84                 |
| Receita Patrimonial                                       | 173.305,00             | 252.398,62                 |
| Aplicações Financeiras (II)                               | 160.305,00             | 251.098,81                 |
| Outras Receitas Patrimoniais                              | 13.000,00              | 1.299,81                   |
| Transferências Correntes                                  | 29.575.891,35          | 8.797.699,48               |
| Cota-Parte do FPM   | 14.052.390,00          | 4.046.574,23               |
| Cota-Parte do ICMS  | 8.800.000,00           | 2.626.315,40               |
| Cota-Parte do IPVA  | 1.932.000,00           | 618.447,30                 |
| Cota-Parte do ITR   | 42.000,00              | 2.837,33                   |
| Transferências da LC 87/1996                              | 42.000,00              | 0,00                       |
| Transferências da LC 61/1989                              | 52.800,00              | 35.684,28                  |
| Transferências do FUNDEB                                  | 2.042.700,00           | 892.289,04                 |
| Outras Transferências Correntes                           | 2.612.001,35           | 575.551,90                 |
| Demais Receitas Correntes                                 | 210.000,00             | 16.877,67                  |
| Outras Receitas Financeiras (III)                         | 0,00                   | 0,00                       |
| Receitas Correntes Restantes                              | 210.000,00             | 16.877,67                  |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b> | 31.881.001,35          | 9.834.103,71               |
| RECEITAS DE CAPITAL (V)                                   | 8.405.028,95           | 3.981.940,04               |
| Operações de Crédito (VI)                                 | 3.437.278,95           | 1.020.088,76               |
| Amortização de Empréstimos (VII)                          | 0,00                   | 0,00                       |
| Alienação de Bens   | 109.950,00             | 0,00                       |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | 0,00                   | 0,00                       |

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
4/2022

|   |                      |                      |
|---|----------------------|----------------------|
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)             | 0,00                 | 0,00                 |
| Outras Alienações de Bens   | 109.950,00           | 0,00                 |
| Transferências de Capital   | 4.857.800,00         | 2.961.851,28         |
| Convênios   | 4.847.000,00         | 2.951.051,28         |
| Outras Transferências de Capital                                    | 10.800,00            | 10.800,00            |
| Outras Receitas de Capital  | 0,00                 | 0,00                 |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)                        | 0,00                 | 0,00                 |
| Outras Receitas de Capital Primárias                                | 0,00                 | 0,00                 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 4.967.750,00         | 2.961.851,28         |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>                     | <b>36.848.751,35</b> | <b>12.795.954,99</b> |

| DESPESAS PRIMÁRIAS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre / 2022 |                     |                    |                                      |                                |            |
|---|--------------------|-----------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|------------|
|   |                    | DESPESAS EMPENHADAS   | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |            |
|   |                    |                       |                     |                    |                                      | LIQUIDADOS                     | PAGOS (c)  |
| <b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>                                      | 28.941.776,81      | 8.292.111,06          | 7.844.240,33        | 7.610.241,63       | 84.324,53                            | 95.892,09                      | 95.892,09  |
| Pessoal e Encargos Sociais  | 13.384.122,98      | 4.041.360,02          | 4.041.360,02        | 4.041.090,80       | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00       |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV)                                      | 400.000,00         | 65.647,80             | 65.647,80           | 65.647,80          | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00       |
| Outras Despesas Correntes   | 15.157.653,83      | 4.185.103,24          | 3.737.232,51        | 3.503.503,03       | 84.324,53                            | 95.892,09                      | 95.892,09  |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)                      | 28.541.776,81      | 8.226.463,26          | 7.778.592,53        | 7.544.593,83       | 84.324,53                            | 95.892,09                      | 95.892,09  |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>                                      | 14.700.076,66      | 8.235.579,26          | 5.476.452,96        | 4.639.925,24       | 0,00                                 | 829.022,36                     | 829.022,36 |
| Investimentos   | 13.993.076,66      | 8.060.908,29          | 5.301.781,99        | 4.465.254,27       | 0,00                                 | 829.022,36                     | 829.022,36 |
| Inversões Financeiras   | 27.000,00          | 0,00                  | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00       |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)                      | 0,00               | 0,00                  | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00       |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)               | 0,00               | 0,00                  | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00       |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX)                                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00       |
| Demais Inversões Financeiras  | 27.000,00          | 0,00                  | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00       |
| Amortização da Dívida (XX)  | 680.000,00         | 174.670,97            | 174.670,97          | 174.670,97         | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00       |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 14.020.076,66      | 8.060.908,29          | 5.301.781,99        | 4.465.254,27       | 0,00                                 | 829.022,36                     | 829.022,36 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)  | 320.000,00         | 0,00                  | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00       |

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
4/2022

|   |               |               |               |               |           |            |            |
|---|---------------|---------------|---------------|---------------|-----------|------------|------------|
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b> | 42.881.853,47 | 16.287.371,55 | 13.080.374,52 | 12.009.848,10 | 84.324,53 | 924.914,45 | 924.914,45 |
|---|---------------|---------------|---------------|---------------|-----------|------------|------------|

|   |  |  |  |  |  |  |                     |
|---|--|--|--|--|--|--|---------------------|
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b> |  |  |  |  |  |  | <b>- 223.132,09</b> |
|---|--|--|--|--|--|--|---------------------|

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO                                       | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 920.695,00     |

| JUROS NOMINAIS                   | Até o Bimestre / 2022 |
|----------------------------------|-----------------------|
|                                  | VALOR INCORRIDO       |
| JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)    | 251.098,81            |
| JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) | 65.647,80             |

|   |  |  |  |  |  |  |                    |
|---|--|--|--|--|--|--|--------------------|
| <b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b> |  |  |  |  |  |  | <b>- 37.681,08</b> |
|---|--|--|--|--|--|--|--------------------|

| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL  | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 920.695,00     |

| ABAIXO DA LINHA  |                       |                              |  |
|--|-----------------------|------------------------------|--|
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL                               | SALDO                 |                              |  |
|  | Em 31/Dez/2021<br>(a) | Até o Bimestre / 2022<br>(b) |  |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)</b>                         | 1.272.023,53          | 2.117.441,32                 |  |
| <b>DEDUÇÕES (XXIX)</b>                                     | 8.778.153,98          | 8.600.109,29                 |  |
| Disponibilidade de Caixa                                   | 8.778.153,98          | 8.600.109,29                 |  |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                             | 8.863.022,40          | 9.672.474,41                 |  |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX)                       | 84.745,02             | 1.070.526,42                 |  |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados            | 123,40                | 1.838,70                     |  |
| Demais Haveres Financeiros                                 | 0,00                  | 0,00                         |  |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b> | <b>- 7.506.130,45</b> | <b>- 6.482.667,97</b>        |  |

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
4/2022

|  |                       |
|--|-----------------------|
| <b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b> | <b>- 1.023.462,48</b> |
|--|-----------------------|

| AJUSTE METODOLÓGICO   | Até o Bimestre / 2022 |
|---|-----------------------|
| <b>VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)</b>          | - 985.781,40          |
| <b>RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)</b> | 0,00                  |
| <b>PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)</b>                    | 0,00                  |
| <b>VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)</b>                                | 0,00                  |
| <b>PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)</b>     | 0,00                  |
| <b>AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)</b>                     | 0,00                  |
| <b>OUTROS AJUSTES (XXXVIII)</b>                               | 0,00                  |

|   |                    |
|---|--------------------|
| <b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)</b> | <b>- 37.681,08</b> |
|---|--------------------|

|   |                     |
|---|---------------------|
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)</b> | <b>- 223.132,09</b> |
|---|---------------------|

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS   | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|--|-----------------------|
| <b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>  | 3.515.518,17          |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                             | 0,00                  |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 3.515.518,17          |
| <b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS</b>  | 0,00                  |